2015 年 1-9 月设备贸易收入 769.23 万元，占同期营业收入的比例为 4.88%，

全部为销售给济南惠恩美龙经贸有限公司的一批设备款，因该客户比较看重艾科

半导体的转平台技术和工程技术保障，因此与艾科半导体达成采购协议。

（2）未来经营计划

在经营过程中，艾科半导体会尽量满足客户的各种业务需求。如果客户有购

买非艾科半导体生产的设备的需求，艾科半导体也会抓住此类业务机会，提供设

备贸易服务。因此类业务具有不确定性，艾科半导体并无明确经营计划。未来随

着测试业务的不断壮大以及自制设备竞争力的不断提高，设备贸易收入的占比也

会越来越小。

5、报告期工程技术开发业务的成本核算依据及其合理性。

（1）报告期工程技术开发业务的成本核算依据及其合理性

报告期内艾科半导体测试收入分类和毛利率情况如下：

金额单位：万元

项目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度

测试总收入 10,048.53 10,918.51 3,042.23

其中：测试服务收入 9,003.68 10,908.10 1,121.93

工程技术开发收入 1,044.85 10.40 1,920.30

测试总成本 4,710.27 3,938.60 876.23

其中：测试服务成本 4,710.27 3,938.60 876.23

工程技术开发成本 - - -

测试毛利率 53.12% 63.93% 71.20%

其中：测试服务毛利率 47.68% 63.89% 21.90%

工程技术开发毛利率 100.00% 100.00% 100.00%

工程技术开发服务主要是艾科半导体利用其工程研发团队，为客户开发测试

解决方案与工程验证，提供从集成电路设计验证、晶圆中测、成测到低成本的测

试方案设计的整套解决方案。

47

工程技术开发服务是测试服务的辅助增值业务。测试服务团队在提供测试服

务的同时，根据客户需要提供工程技术开发服务，两项服务为相同的团队和设备，

其成本主要为人工费和折旧费。因工程技术开发服务收入规模相对较小，艾科半

导体并不因提供工程技术开发服务而额外增加较多的成本，同时，工程技术开发

业务和测试业务的生产成本也难以清晰、合理的分开，因此艾科半导体未单独核

算工程技术开发业务成本。

（2）工程技术开发业务单独核算成本对估值的影响

由于艾科半导体收益预测中工程技术服务收入未来保持稳定，而测试收入预

测是增长态势，如果给工程技术服务摊入一定比率成本，相应会提高测试业务的

毛利率，其他条件不变的情况下，将会使整体评估值增加，但其影响较小，具体

情况见下表：

金额单位：万元

工程技术服务收入成本率 调整后评估值
未调整前评估

值
增值额 增值率

10%   109,478.76   108,016.32  1,462.44  1.35%

20%   110,941.20   108,016.32   2,924.88  2.71%

30%   112,403.64   108,016.32   4,387.32  4.06%

综上，艾科半导体未单独核算工程技术开发服务成本谨慎、合理。

会计师核查意见：

经核查，我们认为，上市公司已如实披露标的公司报告期预付设备款的具体

内容；标的公司报告期存货中生产成本的会计处理符合会计准则相关要求；2015

年股份支付涉及股份公允价值取值合理；标的公司报告期存在贸易类收入，上市

公司已如实披露补充披露其金额、占比及标的公司未来经营计划；标的公司报告

期工程技术开发业务的成本核算符合会计准则要求，具有合理性。

48

（本页为《 关于江苏大港股份有限公司发行股份购买资产核 准

反馈意见中的核查意见》之签字盖章页。）

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）  中国注册会计师：龚新海

  中国注册会计师：沙曙东

中国 北京  二○一六年三月二十日

49

	XYZH/2016NJA10092